２０２２年度事業報告

             2023 年 3 月 31 日現在

Ⅰ．管理運営

１－１ 会議

    総会     ２０２２年 ５月９日（月）  於：パーティギャラリー・イヤタカ（秋田市）

             正会員８５名中 出席者２４名、委任状４１名

             総合司会 浅利博樹氏、議長塩田充弘理事

    理事会

第１回理事会 ２０２２年 ５月９日  於：パーティギャラリー・イヤタカ（秋田市）

      第２回理事会 ２０２２年 ５月９日  於：パーティギャラリー・イヤタカ（秋田市）

                総会で任命された理事の中から理事長、副理事長を決定。

      第３回理事会 ２０２２年１２月４日  於：遊学舎会研修室２

                           事業報告会と同日開催

                事業の進捗状況、会計の中間報告、休眠預金応募等について

    運営委員会

      第１回運営委員会 ２０２２年６月２８日 於：遊学舎会議棟

            運営委員長に高橋茂氏を選任。

                  寄り添う市民活動緊急サポートファンド、秋田県包括連携協定企業 SDGｓファ

ンド、第 27 回募集等について   ７名出席

      第２回運営委員会 ２０２２年１０月１１日  於：遊学舎大広間

            寄付・会費納入状況、募集事業、事業報告会、休眠預金分配団体応募結果につ

いて、秋田銀行所属理事の異動に伴う理事交代について、第 2 回理事会開催に

ついて              ７名出席

    休眠預金検討委員会

       7 月 19 日 13:30～ 体制づくり等、

      10 月 17 日   オンライン            以下多数開催

１－２ 寄付金贈呈式

      ２０２２年 １１月２４日 秋田県包括連携協定企業 5社による寄付金贈呈式

                          於：秋田県庁 プレゼンルーム

                   SDGｓ促進を目的とする。

                   明治安田生命、損害保険ジャパン（株）

第一生命保険（株）、ダイドードリンコ（株）、

（株）東日本電信電話 以上 5 社

および、採択５団体代表者

      ２０２３年 ３月１日   秋田県職員有志による寄付 ６７０，０００円

                  ３月２９日  秋田魁新報社による寄付   ２００，０００円

がん患者の団体またはがん患者団体をサポートする団体へ。

Ⅱ．助成事業

 「寄り添う市民活動」緊急サポート事業 (秋田県からの補助金による)

   募集期間  ４月１８日～５月１８日

   審査員（７名）

安宅 英男 （選考委員長） 株式会社秋田魁新報社 総務局総務部部長

板谷 大樹（書類審査のみ） NPO 法人八峰町観光協会 事務局長

石田 万梨奈( 書類審査のみ） Onozucolor 代表

渡邉 靖 秋田商工会議所 総務企画部部長代理 兼企画振興課長

細谷 拓真 NPO 法人 Yokotter 理事長

鎌田 晶子 （公財）あきた企業活性化センター

秋田県よろず支援拠点コーディネーター

豊嶋 智香子  秋田県あきた未来創造部 地域づくり推進課

 地域協働推進班 副主幹（兼）班長

審査会 ６月５日（日）     於：遊学舎

助成決定事業一覧      応募件数 25 件    採択件数 17 件

団体名と事業名 助成決定額 地域

NPO 法人いきいき F ネット秋田

たんぽぽプロジェクト

３０万円 秋田市

学用品おさがりの会

学用品おさがり交換会

３０万円 横手市

フリースクール・フレスク

不登校・生きづらさを抱えた若者支援・居場所づくり

４３万円 能代市

更生保護支援ボランティア ふれあいサークル

更生保護支援対象者への見守り事業

４５万１

０７５円

秋田市

NPO 法人ハートランドひまわり

フードバンクによる地域福祉増進事業

４８万円 大館市

NPO 法人 IT サポートあきた

スマホ・タブレットマスター養成講座

５０万円 北秋田市

CAP あきた

子どもとおとなの安心・自信・自由

５０万円 秋田市

リレー・フォー・ライフ・ジャパンあきた

コロナ禍で活動が制限されているがん患者さんを支えて

いくためのプロジェクト

８０万円

秋田市

NPO 法人長信田の森 若者就労支援センター

「不登校」や「ひきこもり」といった社会不適応を起こ

した若者たちが『新しい一歩』を踏み出すためのプロジ

ェクト

100 万円

三種町

フードバンクで寄り添い支援実行委員会

コミュニティ食堂で孤立支援

100 万円 秋田市

NPO 法人ここはぐ

親子のびのびすくすくハグくむ事業

100 万円 秋田市

幸せサポートいろどり

親子の絆を繋げよう・守ろう事業

200 万円 鹿角市

一般社団法人あきた就労サポート One

ひきこもり支援、アウトリーチ支援

200 万円 由利本荘市

第２７回スギッチファンド助成事業

   募集期間  ８月２３日～９月２３日

   審査員（８名）

安宅 英男 （選考委員長） 株式会社秋田魁新報社 総務局総務部部長

板谷 大樹（書類審査のみ） NPO 法人八峰町観光協会 事務局長

石田 万梨奈( 書類審査のみ） Onozucolor 代表

渡邉 靖 秋田商工会議所 総務企画部部長代理 兼企画振興課長

細谷 拓真 NPO 法人 Yokotter 理事長

鎌田 晶子 （公財）あきた企業活性化センター

秋田県よろず支援拠点コーディネーター

豊嶋 智香子  秋田県あきた未来創造部 地域づくり推進課

 地域協働推進班 副主幹（兼）班長

岸本 輝彦（SDGｓ関連） 明治安田生命保険相互会社 秋田支社長

審査会 １０月２３日（日）     於：遊学舎

助成決定事業一覧     応募件数 15 件      採択件数 11 件

ファンド名 団体名と事業名 助成金額 市町村

本ファンド

絹衣の会

次世代の子どもたちに日本の伝統文化体験事業

10 万円

能代市

NPO 法人秋田コドモの森

～心に寄り添う・心を支える～ 子育て世帯向け

緊急支援 キンダーカウンセリング事業

10 万円 秋田市

「僕の世界はモノクロ A4サイズ」製作委員会

重症自閉症の青年が描いた「イラスト集」の制作

と「自閉症などの知的障害をテーマにした「フォ

ーラム」の開催

20 万円 大仙市

ヨコウンつ

ながる次世

代ファンド

ままちょこ

  地域資源を活用したような移住者がつながる事業

20 万円 由利本荘

市

中央地域まちづくりプラットフォーム

  地域と住民をつなぐ情報プラットフォーム

20 万円 秋田市

がんと生き

るファンド

リレー・フォ—・ライフ・ジャパンあきた

がん治療中でも自分らしく生きていくプロジェク

ト

10 万円 秋田市

NPO 法人由利本荘にかほ市民が健康を守る会

Covid-19 戦線異常あり！New Normal at Akita

200 万円 由利本荘市

NPO 法人地域共生事業企画 ねこの手もかりたい

みんなの広場・様々な人が交流するつどいの広場事業

（子ども食堂・地域食堂・配食）

200 万円

湯沢市

NPO 法人あきた結いネット

Story cat オープンスペース project!

300 万円 秋田市

NPO 法人秋田たすけあいネットあゆむ

困窮世帯への食糧支援の拡充

300 万円 秋田市

秋田県包括協定連携企業による資金提供

ファンド名 団体名と事業名 助成金額 市町村

ダイドードリンコ

子育て支援ファンド

元気 Labあきた

母親支援講座による子育て応援プログラム

20 万円 大館市

明治安田生命保険

健康づくりファンド

秋田のハーブを知ってもらい隊

秋田にあるハーブ、知ってる？（なぜ花粉症時

期に山菜を食すのか）

 ～秋田のあいこについて～

20 万円 秋田市

NTT 東日本 ICT

活用支援ファンド

NPO法人リコリス

歩きたくなる中心市街地！人流データを活用回

避活性化事業

20 万円 秋田市

第一生命保険 (株 )

あきたイキイキ！

上杉 げんき応援隊

蔵を利用した地域コミュニティ活性プログラム

グラム

20 万円 北秋田市

損害保険ジャパン

(株) 地域づくり支

援ファンド

秋田災害支援準備会

災害時の対応についての普及事業

20 万円 仙北市

Ⅲ．助成事業報告会 （第２４回・第２５回・寄り添う市民活動緊急サポートファンド）

  日時：１２月４日 １０：３０～１５：３０  ２１団体 ２４事業

Ⅳ．秋田県「寄り添う市民活動」緊急サポートファンド

2020 年度・2021 年度・2022 年度 助成事業報告書作成

  2020 年、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、市民活動の停滞が余儀なくされ、「新し

い生活様式」の実践が求められていく中で、地域課題の解決に向けた市民活動等を支援する、

秋田県の事業が創設された。当法人でその募集、審査会、活動支援等を行い、3 年間で県内 57

団体からの応募があり、42 団体が活動。その補助事業を活用し、本事業の報告書を作成した。

1600 部作成。2023 年 2 月 28 日発行。

Ⅴ．寄付金募集事業

第 20 回あきたスギッチファンドチャリティゴルフコンペ in 椿台を開催

   7 月 6 日(水)秋田椿台ゴルフカントリークラブで開催。51 名のプレーヤーが参加。

   企業 15 社から協賛をいただいた。

２０２２年度寄付金総    ４，２７７，９１１ 円

              （2022.4.1～2023.3.31）

寄付金のうち 主なもの

内  容   金  額  円 備  考

みちのくコカコーラボトリング㈱ ５８２，８０９ 自販機 17 台

ダイドードリンコ㈱ １９０，７３７ 自販機 12 台

サントリービバレッジ㈱ ６，６４２ 自販機 1 台

NPO 法人あきたパートナーシップ １００，０００

秋田魁新報社 ２００，０００

チャリティゴルフ ２５，５００

SDGｓ関連 １，１５０，０００

秋田銀行 １００，０００

（株）ヨコウン ５００，０００

県庁職員有志一同 ６７０，０００

奥羽住宅産業(株) ５，０００

団体 ３０５，４６０

個人 ４４１，７６３